
 

 
 

Oggetto: contratto rif. prot. n. 4636/FB avente ad oggetto il servizio di svolgimento degli 
adempimenti telematici presso la Camera di Commercio e l’Agenzia delle Entrate (CIG N. 
7549855171) e contratto rif. prot. n. FL.2020.0001514 avente ad oggetto il servizio di 
assistenza contabile e fiscale (CIG N. 8155598460) 

Determina di sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto 

tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. quale organismo di diritto pubblico; 

2. la Società ha in essere i seguenti contratti: 

- contratto rif. prot. n. 4636/FB, stipulato in data 13 luglio 2018 con lo Studio Professionale 

Alfonso Corvino (di seguito, per brevità, “Contratto rif. prot. n. 4636/FB”), avente ad oggetto 

un servizio di svolgimento degli adempimenti telematici presso la Camera di Commercio e 

l’Agenzia delle Entrate e durata sino al 31 gennaio 2023, per un importo complessivo 

massimo a plafond pari ad Euro 10.500,00 (diecimilacinquecento/00), oltre e IVA e oneri di 

legge; 

- contratto rif. prot. n. FL.2020.0001514, stipulato in data 4 maggio 2020 con l’operatore 

economico Pirola Pennuto Zei & Associati (di seguito, per brevità, “Contratto rif. prot. n. 
FL.2020.0001514”), avente ad oggetto un servizio di assistenza contabile e fiscale e durata 

sino al 3 maggio 2023, per un importo complessivo massimo pari ad Euro 78.933,00 

(settantottomilanovecentotrentatre/00), oltre e IVA e oneri di legge; 

3. per entrambi i contratti riportati al precedente punto 2 il Responsabile Unico del Procedimento 

(di seguito, per brevità, “RUP”) per la fase relativa alla procedura di affidamento, nonché per la 

fase di esecuzione dei contratti medesimi, è il Responsabile della Direzione Legale e Societario, 

Avv. Elena di Salvia, nominato ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. rispettivamente 

con le determine (1) rif. GR/FC/aa prot. n. FL.2020.0000499 del 31 gennaio 2020 (determina di 

sostituzione RUP relativa al Contratto rif. prot. n. 4636/FB) e (2) rif. GR/FC/ss FL.2019.0003200 

del 29 luglio 2019 (determina a contrarre relativa al Contratto rif. prot. n. FL.2020.0001514), per 

le motivazioni ivi addotte; 

4. il RUP è coadiuvato in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (di seguito, per brevità, 

“DEC”) da Massimo Martinoli, oggi responsabile dell’Ufficio Autorità Vigilanza e Societario della 

Direzione Legale e Societario, con riferimento al Contratto rif. prot. n. 4636/FB e da Luigi Tolotta, 

oggi responsabile dell’Ufficio Contabilità e Bilancio della Direzione Governo e Servizi, con 

riferimento al Contratto rif. prot. n. FL.2020.0001514; 

5. attualmente, a causa di impedimenti personali, il RUP Avv. Elena di Salvia si trova impossibilitato 

a svolgere il suo incarico nell’ambito dei suindicati contratti e, pertanto, si rende necessario 

provvedere alla sua sostituzione; 

 



 

2 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
DETERMINA 

1. di nominare quale RUP del Contratto rif. prot. n. 4636/FB, in sostituzione dell’Avv. Elena di 

Salvia, il dott. Massimo Martinoli, responsabile dell’Ufficio Autorità Vigilanza e Societario della 

Direzione Legale e Societario, già DEC dello stesso, cui l’ambito di operatività connesso al 

predetto contratto è in capo, in considerazione del ruolo ricoperto e delle sue specifiche 

competenze professionali, demandando allo stesso la cura e la vigilanza sul procedimento, 

nonché il coordinamento e l’effettuazione di tutte le attività inerenti allo svolgimento della fase di 

esecuzione del Contratto, con potere di provvedere alle comunicazioni ed agli adempimenti 

connessi; 

2. di nominare quale RUP del Contratto rif. prot. n. FL.2020.0001514, in sostituzione dell’Avv. 

Elena di Salvia, il dott. Fabio Castaldo, dirigente responsabile della Direzione Governo e Servizi, 

cui l’ambito di operatività connesso al predetto contratto è in capo, in considerazione del ruolo 

ricoperto e delle sue specifiche competenze professionali, demandando allo stesso la cura e la 

vigilanza sul procedimento, nonché il coordinamento e l’effettuazione di tutte le attività inerenti 

allo svolgimento della fase di esecuzione del Contratto, con potere di provvedere alle 

comunicazioni ed agli adempimenti connessi 

3. che il presente atto sia trasmesso ai soggetti nominati quali RUP - nonché al soggetto che ricopre 

il ruolo di DEC con riferimento al Contratto rif. prot. n. FL.2020.0001514 - e pubblicato ai sensi 

dell’art. 29 del Codice dei Contratti Pubblici a cura dell’Ufficio Gare e Contratti; 

4. che di tale sostituzione sia data comunicazione da parte dei rispettivi RUP ai fornitori Studio 

Professionale Alfonso Corvino e Pirola Pennuto Zei & Associati. 

 

Finlombarda S.p.A. 

Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7 

marzo 2005, n.82 e norme collegate 

 

 

 

 

 

GR/aa/ia prot. n. FL.2020.00002840 del 5 agosto 2020 

 
 

 

 

Pubblicato nella sezione “Società Trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 7 agosto 2020 


